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Na deň 25. októbra 2006 zvolal primátor mesta, M. Rejda, poslan-
cov Mestského zastupiteľstva (MsZ) na v poradí deviate tohtoročné
zasadnutie tohto samosprávneho orgánu. 

Jeho program, o ktorom sme čitateľov informovali v 19. čísle
Spravodajcu sa naplnil bez mimoriadnych zmien a doplňujúcich bodov
a niesol sa prevažne v ekonomickej rovine. 

Na úvod rokovania poslanci vykonali štandardné úkony – odsúhlasili
program, zvolili návrhovú komisiu (E. Hejčíková, L. Madaj, M. Holaza)
a overovateľov zápisnice (Ing. P. Brezina, MUDr. J. Bajcár), vypočuli si
správu o plnení uznesení za obdobie jún – september 2006 a pristúpili
k jednému z hlavných bodov rokovania – schválenie konceptu nového
ÚP mesta na roky 2006 – 2025. Mesto Turzovka na novom územnom
pláne mesta pracuje už niekoľko rokov, čo svedčí o zodpovednom
prístupe k tejto najdôležitejšej územnoplánovacej norme. V predošlých
etapách sa urobili prieskumy a rozbory územia, spracovalo sa zadanie
riešenia ÚP a vypracoval sa koncept ÚP, ktorý bol navrhovaný v dvoch
variantoch. Po niekoľkostupňovom pripomienkovaní a verejnom pre-
rokovaní predložili poslancom MsZ obstarávateľ, Ing. arch. V. Macura
spoločne so spracovateľom, Ing. arch. M. Pivarčim, posledné sporné
pripomienky. Poslanci ich prerokovali, čiastočne akceptovali a schválili
koncept ÚP vo variante č. 2. Po tomto rozhodnutí bude nasledovať
posledná etapa, ktorou je samotný návrh nového ÚP mesta. Poslanci
ďalej rokovali o ekonomickom vývoji v samospráve mesta – schválili
Správu o hospodárení Mesta Turzovka  za 1.polrok 2006 spolu s
návrhom na úpravu rozpočtu Mesta Turzovka na rok 2006, Správy o
hospodárení príspevkových (KaSS, MPS) organizácií Mesta Turzovka
za 1.polrok 2006, Správy o hospodárení rozpočtových (ZŠ, ZUŠ, MŠ,
CVČ) organizácií Mesta Turzovka za 1. polrok 2006 spolu s úpravami
ich rozpočtov. Zobrali na vedomie stanoviská školských rád a správy o
začatí a organizácii nového šk. roku 2006/2007. Na rad prišla miest-
na legislatíva. Zastupiteľstvo prerokovalo a schválilo dve normy – nov-
elizáciu č.1 VZN o miestnych daniach a miestnom poplatku a  VZN o
nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi.
Napriek novému zneniu VZN sa pre občanov mesta nič zásadné
nemení. Miestne dane aj poplatok rovnako ako systém nakladania s
komunálnymi odpadmi ostávajú v intenciách tohto roku. Ďalej riaditeľ
Mestského podniku služieb predložil poslancom Operačný plán zimnej
údržby komunikácií na sezónu 2006 – 2007. Tento je oproti minulému
roku prepracovaný, má nové zaradenie jednotlivých ulíc do časovej
náročnosti a hlavne, čo je potešujúce – zlepšilo sa technické a stro-
jové vybavenie MPS. Rokovanie pokračovalo ďalšími pravidelnými
bodmi, ktorými boli Správy o činnosti hlavného kontrolóra a správy o
vykonaných kontrolách a  Informácie zo zasadnutí pracovných komisií
MsZ. V závere programu v bode „rôzne“ poslanci zobrali na vedomie
informáciu o pripravovanej inventarizácii majetku mesta, stav prípravy
rozpočtu samosprávy na roky 2007 – 2009 a odpočet primátora
mesta a samosprávy mesta za uplynulé obdobie. Po krátkej diskusii a
interpeláciách poslanci schválili uznesenie v rozsahu takmer 50 bodov
a primátor zasadnutie ukončil. – r –

Zasadalo Mestské zastupiteľstvo
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Turzovskí heligonkári majú svoje CD

Po tohtoročných jubilejných Beskydských slávnostiach, na
ktorých okrem pekných programov dostali Turzovčania aj

extra darček v podobe CD Vršek dolinečka, dostali Turzovskí
heligonkári chuť pokračovať vo svojej samostatnej prezentácii.
Ich snaha dospela do zdarného konca – na otvorení výstavy
neprofesionálnych výtvarníkov Žena a kvet vo výstavnej sieni
Kultúrneho domu, ktorú pripravilo Kysucké osvetové stredisko
v Čadci,  v spolupráci s Kultúrnym a spoločenským strediskom
v Turzovke sa v stredu 25. októbra uskutočnila verejná prezen-
tácia ich samostatného CD nosiča s názvom Turzovskí
heligonkári. Kmotrom CD nosiča sa stal primátor mesta,
Miroslav Rejda, ktorý CD nosič zasypal mincami pre šťastie, a
ktoré si návštevníci tohto milého stretnutia mohli odniesť aj ako
suvenír domov. K príjemnej a nezabudnuteľnej atmosfére
prispel aj hosť a dobrý kamarát turzovských heligonkárov,
Roman Capek so Skalitého, ktorý na tvárach prítomných
návštevníkov vyčaroval  obdiv a radosť z cifrovačiek vylúdených
na svojej heligónke. Bolo to malé, ale veľmi príjemné a
priateľské stretnutie ľudí, ktorí majú radi hudbu a dobrú náladu.

V utorok 31. októbra sa uskutočnili  na prebiehajúcich
investičných stavbách v meste (Objekt správcu v Areáli športu a

oddychu v Závodí, Detské ihrisko v Hlinenom a Rozšírenie cintorína v
Hlinenom) kontrolné stavebné dni, na základe ktorých zúčastnení
konštatovali, že doposiaľ vykonané práce prebehli a prebiehajú podľa
harmonogramu, sú dodržané dohodnuté postupy a ukončenie resp.
ďalšie práce môžu pokračovať v dohodnutom rozsahu a čase.

Na stavbe objektu správcu v športovom areáli v Závodí je zrealizo-
vaná základová doska so zabudovaním ležatej vnútornej kanalizácie,
rozvodov vody, sú vybudované základové pätky s kotviacimi prvkami
pre vybudovanie terasy. Z tvaroviek Schiedel je postavený komín, a je
vybudovaná nosná drevená hrazdená konštrukcia budúceho objektu
správcu. V súlade s projektom a časovým harmonogramom  bude v
najbližších dňoch vybudovaná konštrukcia strechy a práce budú
pokračovať montážou obvodových stien sendvičovým systémom,
ktorý v sebe zahŕňa všetky inštalácie a izoláciu. Potom bude nasledo-
vať tzv. opláštenie vnútorných priečok sadrokartónom, konštrukcia
stropu a podlahy nad prízemím.

V areáli športu sa tiež v uplynulých dňoch robila rekonštrukcia vnú-
torných priestorov unimobuniek, ktoré slúžia ako dočasná pre-
vádzková budova. Aj tu práce pokračujú podľa plánu, treba dokončiť
obklad okenných a dverových otvorov a inštaláciu vodovodných
rozvodov. V budúcom roku sa plánuje oprava podlahy, čím by budova
mala byť plne funkčná na svoje plnohodnotné využitie.

Kontrolný deň pokračoval na ďalších investičných akciách, ktoré
realizuje samospráva mesta, a to v mestskej časti Hlinené. Najprv zás-
tupcovia mesta a Mestského podniku služieb ako dodávateľa skon-
trolovali uskutočnený rozsah prác na novobudovanom detskom
ihrisku v areáli bývalej základnej školy. Tu sú ukončené zemné práce,
je urobené odvodnenie pozemku s vyústením do odvodňovacieho
kanála, na ploche budúceho ihriska sú navezené vrstvy štrkodrvy a
plocha je pripravená na položenie asfaltového povrchu, čo by malo
prebehnúť na jar budúceho roka. V oddychovej časti ihriska sú zabu-
dované hojdačky a v budúcom roku k nim pribudnú lavičky, piesko-
visko a ďalšie doplnky. Celý areál bude nanovo oplotený, no ostane
zároveň voľne prístupný pre všetkých záujemcov o šport a aktívny
oddych.

Na záver kontrolného dňa hodnotili zástupcovia mesta zemné
práce na novom cintoríne. Konštatovali, že práce boli urobené vo
vysokej kvalite a územie je pripravené na výstavbu jednotlivých kaziet
cintorína. Tu sú urobené odvodňovacie rigoly, odvodnenie je urobené
tiež nad plochou budúceho cintorína aj pozdĺž celej novej prístupovej
cesty. Výstavba oplotenia, chodníkov aj obslužných komunikácií bude
pravdepodobne pokračovať až na jar budúceho roka, kedy sa pred-
pokladá i dokončenie I. investičnej etapy. Nové plochy cintorína tak
budú dostatočne pripravené na svoj účel. Súčasné vedenie samo-
správy spolu s vlaňajšou rekonštrukciou Domu poslednej rozlúčky tak
na dlhú dobu vyriešilo jeden z hlavných infraštruktúrnych otáznikov
mesta.

– jr –
Foto: Za posledné roky pribudlo v Turzovke niekoľko nových

stavieb rôzneho charakteru. Za kvalitu aj termíny stavieb v
konečnom dôsledku zodpovedá primátor. Preto musí zvoliť takú
formu komunikácie s dodávateľmi, aby práce pokračovali bez
prieťahov.

Október je mesiacom úcty k starším
Vždy v mesiaci október sa samosprá-
va mesta Turzovka stretáva so
staršími spoluobčanmi - seniormi,
aby využila tento mesiac
a prostredníctvom
stretnutia a
kultúrneho pro-
gramu im
vyjadrila úctu
a vďačnosť za
ich celoživot-
nú oporu,
radosti i
starosti a
odovzdané
skúsenosti.
Tohtoročné
stretnutie bolo
sprevádzané prí-
jemnou
priateľskou
atmosférou, ku ktorej prispela aj
speváčka populárnych piesní Jadranka
a ľudový rozprávač ujo Maťo. Svoje
prejavy vďaky a úcty vyjadrili aj primá-
tor mesta, Miroslav Rejda, a správca
turzovskej farnosti, Jozef Petráš. Po
kultúrnom programe sa naši seniori
zúčastnili vo farskom kostole svätej
omše, ktorá bola venovaná práve im.
Z mnohých ohlasov našich seniorov
priamo po stretnutí je zrejmé, že pro-
gram sa im páčil rovnako ako aj po
minulé roky, a už dnes sa tešia na podobné
stretnutie aj na budúci rok. – kk –

Kontrolné dni na stavbách mesta skonštatovali
spokojnosť s priebehom prác

Turzovčania o niečo bohatší 
– v inventári mesta pribudol majetok

za niekoľko miliónov korún.
V minulosti sa hovorievalo, že kto šetrí má za tri. Dnes platí, že

peniaze treba vhodne investovať do majetku, zvlášť do
nehnuteľného. Drží sa toho i samospráva mesta, ktorá vložila  v
tomto roku viac ako 27 mil. Sk do kapitálových investícií.

Po havarijnom stave telocvične na Bukovine mesto bolo nútené
investovať do jej komplexnej rekonštrukcie celkom 8,8 mil. Sk.
Na ZŠ došlo i k rekonštrukcii kuchyne v školskej jedálni v hod-
note 670 tis. Sk. V máji bolo odovzdaných ďalších 5 bytov v bloku
č.43 v hodnote 4,333 mil. Sk a v tomto roku sa po 50-tich rokoch
dočkal komplexnej rekonštrukcie i Kultúrny dom R. Jašíka. V jej
rámci sa v priestoroch bývalého domovníckeho bytu vybudovala
aj Medzinárodná informačná kancelária. Táto investícia pred-
stavovala 5,6 mil. Sk a technické dovybavenie ďalších 600 tis. Sk.
Výraznejším tempom pokračovali aj práce na rozširovaní cintorí-
na v Hlinenom, dá sa konštatovať, že všetky zemné práce a
terénne úpravy sú viac-menej hotové a tieto investície predstavu-
jú cca 700 tis. Sk. V letných mesiacoch sme boli svedkami aj
ďalšej úpravy centrálnej mestskej zóny na sídlisku Šarky.  O nové
prvky-lezeckú stenu a dopravné ihrisko bol doplnený Areál odd-
ychu a športu v Závodí, zveľadili sa existujúce budovy – to spolu
v hodnote 600 tis. Sk, a v súčasnosti sa realizuje výstavba budovy
správcu, čo predstavuje investíciu cca 2 mil. Sk. 

Potešujúce je, že došlo aj k dovybaveniu strojového parku
Mestského podniku služieb o štiepkovač a mesto tiež zakúpilo na
zimnú údržbu sypač LIAZ a traktor s príslušenstvom – to všetko
v celkovej hodnote 3,2 mil. Sk. 

Samospráva tak len v tomto roku zveľadila majetok takpovedi-
ac každému občanovi o hodnotu cca 3.500 Sk. A navyše – použité
zdroje vo viac ako 40 % nezaťažia rozpočet mesta, pretože sú
získané formou grantov a dotácií. Nuž aj toto je cesta, akou sa dá
kráčať v komunálnej oblasti v prospech všetkých občanov. –kk–

Voľby do orgánov samosprávy sa po prvý krát
uskutočnia len počas jedného dňa – v sobotu
2.decembra v čase od 7.00 do 20.00.

V meste Turzovka je pripravených šesť volebných
obvodov a deväť volebných okrskov. Nakoľko nie je

možné zriadiť sídla okrskov tak, aby bola ich dostupnosť rovnaká pre
všetkých, samospráva pristúpila k zabezpečeniu autobusu na prepravu
voličov. Autobus na tento osobitný účel bude zdarma kyvadlovo premávať
pre voličov z Vyšného Konca, Turkova, Predmiera a Hlineného. Prvý spoj
je naplánovaný o 7.45 z Chotára na Vyšnom konci. O ďalších spojoch sa
voliči dozvedia z informácie, ktorú obdržia do domácností spolu s ozná-
mením o mieste a čase konania volieb alebo z úradnej tabule na budove
MsÚ i vysielania videotextu mesta. Táto pomoc pri volebnom akte nie je
jediná – starí, chorí alebo inak nemobilní voliči môžu požiadať o štan-
dardnú návštevu komisie s volebnou urnou priamo vo svojich domácnos-
tiach rovnako ako pri iných podobných aktoch. – r –

K VOĽBÁM AJ AUTOBUSOM

Termín komunálnych volieb sa nezadržateľne blíži čo znamená, že už o
necelý mesiac sa niekoľko občanov bude uchádzať o miesta v obecných a
mestských poslaneckých zboroch. Mestské (obecné) zastupiteľstvo je
orgánom samosprávy mesta alebo obce. Rozhoduje okrem iného o zriadení
výborov v mestských častiach a o vymedzení ich oprávnení, ustanovuje erb,
vlajku alebo pečať mesta a schvaľuje štatút mesta. O povinnostiach a opráv-
neniach poslancov obecných zastupiteľstiev pojednáva zákon o obecnom zri-
adení, ktorého výňatky teraz prinášame pre našich čitateľov: 

POSLANCI OBECNÝCH ZASTUPITEĽSTIEV (zák. 369/1990 Zb.), § 25
Povinnosti a oprávnenia poslancov obecných zastupiteľstiev (výňatok): 
1) Poslanec obecného zastupiteľstva (ďalej len „poslanec“) je povinný

najmä:
a) zložiť sľub na prvom zasadnutí obecného zastupiteľstva, ktorého sa

zúčastní,
b) zúčastňovať sa zasadnutí obecného zastupiteľstva a jeho orgánov, do

ktorých bol zvolený,

c) dodržiavať organizačný a rokovací poriadok,
d) obhajovať záujmy obce a jej obyvateľov.
3) Poslanec je oprávnený najmä:
a) predkladať obecnému zastupiteľstvu i ostatným orgánom návrhy,
b) interpelovať starostu a členov obecnej rady vo veciach týkajúcich sa

výkonu ich práce,
c) požadovať od riaditeľov právnických osôb založených alebo riadených

obcou vysvetlenie vo veciach týkajúcich sa ich činnosti
d) požadovať informácie a vysvetlenia od fyzických osôb a právnických osôb,

ktoré vykonávajú v obci podnikateľskú činnosť, vo veciach týkajúcich sa
dôsledkov ich podnikania v obci,

e) zúčastňovať sa na previerkach, na kontrolách, na vybavovaní sťažností a
oznámení, ktoré uskutočňujú orgány obce,

f) požadovať vysvetlenia od štátnych orgánov vo veciach potrebných pre
riadny výkon poslaneckej funkcie.

3) Poslanec je povinný na požiadanie informovať voličov o svojej čin-
nosti a činnosti obecného zastupiteľstva.

Zo slovníka samosprávy
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Mikroregión Horné Kysuce je združením Mesta Turzovka a obcí Makov, Vysoká n. Kysucou, 

Korňa, Klokočov, Podvysoká, Olešná. Založený 5. novembra 2003.

Starostovia Mikroregiónu Horné Kysuce rokovali o pripravenosti na zimnú údržbu,
energetických koncepciách i projekte odkanalizovania a zásobovania pitnou vodou.

Vtomto roku je to už 50 rokov od vydania
prvého románu turzovského rodáka, spiso-

vateľa Rudolfa Jašíka „Na brehu priezračnej rieky“
a 40 rokov od nafilmovania tohto románu
československou televíziou.

Mesto Turzovka a Kultúrne a spoločenské stre-
disko v Turzovke spolu s ďalšími spoluorganizátormi
– Spolkom priateľov Turzovky, Kysuckým osvetovým
strediskom  Čadca, Kysuckou knižnicou  Čadca, Ky-
suckým múzeom Čadca, Mikroregiónom Horné Kysuce,
Agentúrou Cobra a Regionálnou rozvojovou agentúrou
Kysuce so sídlom v Čadci aj v tomto roku pripravujú kultúrne
podujatia pod názvom Jašíkove dni v Turzovke, ktorými nadväzujú po úspešnom
minulom roku na ich oživenú tradíciu z konca 60. a 70. rokov – teda fakticky od
ich vzniku. Samozrejme obsah je inovovaný, ale podstata ostala nezmenená – ich
účastníci si pripomenú život a dielo tohto významného turzovského rodáka
rôznymi formami a podobami. Jednou z nich je aj zmenená expozícia bývalej
pamätnej izby Rudolfa Jašíka. Tú si všetci návštevníci Turzovky môžu prezrieť v
nových priestoroch Medzinárodného informačného centra nielen počas osláv, ale
prakticky každý deň. 

Program tohtoročných Jašíkových dní začne vo štvrtok, 30. novembra 2006,
vernisážou výstavy s témou kysuckej prírody, ktorú pripravili žiaci fotografick-
ého krúžku pri Centre voľného času v Turzovke. Po nej bude program pokračo-
vať literárnym popoludním, na ktorom budú odbornou porotou za účasti detí
vyhodnotené práce zo súťaže – O cenu Rudolfa Jašíka. Táto súťaž pre žiakov zák-
ladných škôl bola vyhlásená organizátormi na jar tohto roku a nosná téma bola
Kysuce, rodný môj kraj.

Druhý deň, piatok 1. 12. 2006, sa o 14.00 hod. pri pamätnej tabuli R. Jašíka na
priečelí kultúrneho domu uskutoční pietna spomienka spojenou s kladením kve-
tov, potom bude program pokračovať vo výstavnej miestnosti KD, kde sa usku-
toční seminár k fotografiám a fotografovaniu určený najmä pre účastníkov foto-
súťaže „Na brehu priezračnej Kysuce“, ale aj pre prípadných ďalších záujemcov. 

Záver Jašíkových dní bude patriť  vernisáži fotografií účastníkov súťaže Na
brehu priezračnej Kysuce spolu s jej vyhodnotením  v spoločenskom klube.

Na uvedené podujatia Vás všetkých srdečne pozývame a spolu s organizátormi
veríme, že naplníme myšlienku, ktorou je uchovať spomienku na život a dielo R.
Jašíka v našom meste. – am –

Október bol pestrý aj z pohľadu aktivít
Mikroregiónu Horné Kysuce (MHK).

Starostovia sa najprv 2. 10. stretli na pôde
mesta Turzovka, aby spolu s novým vedúcim
odboru dopravy ŽSK, Ing. Ivanom Mokrým a
riaditeľom Správy a údržby ciest Čadca, Ing.
Františkom Faktorom, prehodnotili stav
príprav na zimnú údržbu komunikácií I., II. a III
triedy v regióne. Rokovanie sa nieslo v duchu
skonštatovania minulých skúseností a zhod-
notenia stavu a pripravenosti kompetentných
inštitúcií na blížiacu sa sezónu.

Dňa 10. 10. 2006 sa v Turzovke konalo
ďalšie stretnutie starostov obcí združených v
MHK . Cieľom tohto rokovania bolo vzájomne
sa informovať a zároveň zabezpečiť plnenie
zákona č. 657/2004 Z.z. o energetike kde je
ustanovené, že mestá a obce sú povinné do
konca roku 2006 mať vypracovanú vlastnú
energetickú koncepciu. Účelom tejto ener-
getickej minikonferencie bolo pomôcť obci-
am pri vypracovávaní energetických koncep-

cií, plánov sociálneho a hospodárskeho
rozvoja miest a obcí a v neposlednom rade pri
vypracovávaní územno-plánovacích doku-
mentácií obcí. V neposlednom rade svoju
ponuku a špecialistov prezentovala aj DEXIA
banka Slovensko, ktorá prítomným prezento-
vala možnosť financovania energetických pro-
jektov ako aj model obnovy bytového fondu v
nadväznosti na získavanie grantov v fondov
EÚ v programovacom období rokov 2007 –
2013.

Dôkazom toho, že mikroregión neustáva vo
svojich aktivitách v projekte odkanalizovania a
zásobovania pitnou vodou, bolo aj ďalšie z
radu pracovných stretnutí MHK zvolané dňa
12.10.2006. Za prítomnosti primátora Tur-
zovky a starostov obcí združených v MHK sa
ho zúčastnili aj zástupcovia dodávateľa stavby
– Združenia Horné Kysuce, VÁHOSTAV-u
SK, SEVaK- u Žilina, Inžinierskeho združenia
AQUA a SVS – inžinieringu, a.s., Žilina.
Rokovanie sa nieslo v duchu zhodnotenia

stavu a pripravenosti obcí a organizácií k
začatej stavbe, ktorej slávnostné spustenie sa
uskutočnilo 8. 9. 2006 v Čadci. Projektový
manažér a vedúci projektu vysvetlili postup
prác, štádium rozdeľovania jednotlivých
stavieb organizáciám, ktoré zastrešuje hlavný
dodávateľ stavby, činnosť a budúce pôsobe-
nie stavebného dozoru na tejto stavbe ako aj
postup v koordinácii prác v jednotlivých obci-
ach. Obce deklarovali pripravenosť a optimal-
izáciu prác počas zimného obdobia ako aj
pomoc pri vybavovaní vyvlastňovacích konaní
pre trvalé objekty, pri vybavovaní povolení na
jednotlivé prípojky a rozhodnutiach o využití
územia pre skládky prebytočnej zeminy.
Požiadali o bezodkladnú informovanosť a prí-
tomnosť pri koordinácií prác v jednotlivých
obciach tak, aby boli zodpovedne o
rozkopávkach jednotlivých úsekov a ulíc infor-
movaní aj občania MHK.

– kk –

Komuniké samosprávy

Mesta Turzovka a obcí

Mikroregiónu Horné Kysuce

z rokovania v Turzovke, 

2. októbra 2006

Dňa 2. 10. 2006 sa v Turzovke stretli pred-
stavitelia Mesta Turzovka a obcí Mikroregiónu
Horné Kysuce (Makov, Vysoká nad Kysucou,
Klokočov, Korňa, Olešná, Podvysoká, Staškov,
Zákopčie, Raková, Svrčinovec, Skalité), aby na
základe minulých skúseností zhodnotili stav a
pripravenosť kompetentných inštitúcií na
blížiacu sa zimnú údržbu ciest v regióne.
Spoločne so zástupcami VÚC Žilina a Správy a
údržby ciest Čadca zhodnotili predložený model
zimnej údržby ciest I., II. a III. triedy na sezónu
2006/2007.

Zobrali na vedomie pripravenú organizáciu
operačných plánov, ku ktorým vzniesli viaceré
vecné pripomienky k funkčnosti a koordinácii
kooperujúcich organizácii. Tieto sa zúčastnení
predstavitelia zaviazali prehodnotiť a zároveň
tiež využiť miestne kapacity tak, aby hlavne
cesty nižšej triedy a koncové komunikácie resp.
úseky neostali v údržbe časovo neúmerne pod-
hodnotené a aby sa predišlo vzniku mimoriad-
nych situácií následkom ich nezjazdnosti.
Primátor mesta a starostovia obcí privítali nový
spôsob dispečerského riadenia a záujem VÚC a
jeho predsedu, Ing. J. Blanára, ďalej v tejto prob-
lematike komunikovať s obecnými samospráva-
mi.

Primátor mesta Turzovka a starostovia
hornokysuckých obcí v mene samospráv v sev-
erných regiónoch Slovenska vyjadrujú poďako-
vanie Vláde SR a jej predsedovi za prejavenú
pomoc, pri prijatí novelizácie nariadenia vlády o
rozdeľovaní dane z príjmov územnej samo-
správe. Podporené a prijaté nariadenie vlády
zohľadňuje obciam a regiónom   ich náročnejšie
klimatické podmienky, čím sa zároveň čiastočne
kompenzujú náklady, ktoré sa každoročne musia
vynakladať na zabezpečenie zimnej údržby
komunikácií a ich následné opravy po poškodení
v zimnom období.

Primátor mesta Turzovka a starostovia horno-
kysuckých obcí vyjadrili nespokojnosť so stavom
zabezpečovania služieb občanom regiónu
spoločnosťou SSE, a.s., ktorá zrušila v regióne
Horných Kysúc svoje obchodné kancelárie.
Týmto stavom sú desaťtisíce občanov nútení
cestovať (častokrát i opakovane) k jedinému
obchodnému kontaktu v Žiline, kde trávia
množstvo hodín čakaním na vybavenie svojich
náležitostí systémom poradových lístkov –
nedôstojným dnešnej dobe a technickým
možnostiam. Mikroregión Horné Kysuce Týmto
vyzýva SSE a.s. k opätovnému zriadeniu obchod-
ného miesta minimálne v okresnom meste, aby
sa predišlo diskriminácii občanov tohto regiónu
pri vybavovaní náležitostí v súvislosti s
monopolnými  službami SSE a.s., zabezpečujúci-
mi odber el. energie. 

Miroslav Rejda, Turzovka, predseda MHK

Kino Jašík – november 2006

Sobota 11. 11. 2006 o 19.30 hod.
KÚZELNÁ OPATROVATEĽKA
Rodinná komédia. Daj si na ňu pozor!
Keď deti začnú svojim rodičom pre-
rastať cez hlavu, mali by si zaobstarať
pestúnku. Lenže, keď nezvládnuteľné
ratolesti zlikvidujú sedemnásť
pestúnok zaradom, existuje len jediné
riešenie.

Sobota 25. 11. 2006 o 18.00 hod.
AUTÁ
Animovaná komédia zo sveta automo-
bilov. Nový rodinný film od výrobcov
filmov Rodinka úžasných a  Hľadá sa
Nemo, tento raz s vôňou benzínu.
Život je cesta, nie cieľ. Tak si ju
užite... Je to film poháňaný veľkou
dávkou humoru, akcie, srdcervúcej
drámy a fantastických nových tech-
nických doplnkov. Zábavu umocňuje
hudba a vtip.

JAŠÍKOVE DNI V TURZOVKE
– úspešne obnovená tradícia

Turzovská televízia v spolupráci so samosprávou mesta a
skautmi začali pred dvomi týždňami (17. 10.) vykonávať
monitoring informovanosti. Pripravili anketu, s ktorou sa
rozhodli počas nasledujúcich týždňov pýtať občanov na sle-
dovanosť Turzovskej televízie, ďalej na hodnotenie
ponúkaných televíznych produktov, ale aj na dostatok infor-
mácií o blížiacich sa komunálnych voľbách a prognózu
účasti voličov na tomto dôležitom akte. Anketa sa bude
vykonávať do 17. novembra 2006. Prvé výsledky boli spra-
cované už za 42. a 43. kalendárny týždeň, ankety sa
zúčastňuje viac ako 100 respondentov, ktorí sú v rôznej
štruktúre v závislosti na pohlaví, pracovnom zaradení, vzde-
laní a veku. Teší nás, že sledovanosť TVT je na úrovni 87 %
a hodnotenie ponúkaných televíznych produktov TVT sa
pohybuje vo viac ako 60 % na úrovni „dobré“ alebo
„výborné“. Čo sa týka množstva informácií o komunálnych
voľbách – takmer 2/3 opýtaných ich hodnotí ako dosta-
točné a približne rovnaký počet respondentov je už rozhod-
nutých využiť svoje právo v blížiacich sa voľbách. Výsledky
v tom ďalšom, teda 43. kalendárnom týždni sa veľmi nelíšia
od toho predchádzajúceho, pomer mužov a žien ostal tak-
mer navlas rovnaký. Medzi respondentmi sa zvýšil počet
zamestnaných i nezamestnaných a výrazne poklesol počet
študentov. Štruktúra respondentov z pohľadu vzdelanosti
ostala taktiež bez výrazných zmien, no vekové zloženie

respondentov sa zvýšilo hlavne v starších kategóriách – do
60 rokov a v dôchodkovom veku. Zaujímavý posun sme
zaznamenali v prognóze účasti na komunálnych voľbách.
Tu sa mierne preskupili respondenti a pozitívne – približne
o 10 % narástli odpovede v kategórii tých, ktorí by sa skôr
chceli zúčastniť tohtoročných komunálnych volieb. 

Výsledky a jednotlivé grafy nájdu záujemcovia aj na web-
stránke mesta, kde sa môžu do monitoringu aj priamo
zapojiť.

– kk –

ROZBEHOL SA MONITORING INFORMOVANOSTI TVT

Pán starosta, obec Skalité
vykazuje dlhodobo najnižšiu
mieru nezamestnanosti, v čom
to je?

Keď sa ma na túto otázku pýtajú
novinári, odpovedám: Je to v šikov-
nosti našich ľudí, z ktorých väčšina
nečaká, že im dá niekto niečo
zadarmo, ale podľa známeho prí-
slovia „Pomáhaj si človeče, aj Pán
Boh Ti pomôže“ idú za prácou aj do
sveta. Samozrejme, sú to tieto sub-
jektívne dôvody, ale existujú i ob-
jektívne dôvody, ako napr.:
– otvorenie hraníc s Poľskom, čo i

vedenie obce vehementne pre-
sadzovalo (nielen toto, ale i tie
minulé). S tým súvisí i rozvoj
obchodnej, reštauračnej a uby-
tovacej siete, kde všade sú
potrební ľudia,

– stavebné práce na stavbách
železnice, diaľnice, ako i na stav-
bách, ktoré realizuje samotná
obec,

– a samozrejme i pozitívny vývoj
ekonomiky Slovenska.

Ako ste po vlaňajšej snehovej
kalamite pripravení na prichá-
dzajúcu zimu?

Ako vidíte, zima sa nám už ohlá-
sila a tak sme s rozrývaním ciest už
museli začať. Na údržbu ciest budú
v tejto sezóne nasadené 3 stroje –
2 traktory a LPKT. Musím sa po-
chváliť, že na túto nastávajúcu
zimnú údržbu sa nám podarilo
rozšíriť techniku o príslušenstvo k
novému traktoru – o nastaviteľný
šípový pluh a nakladaciu lopatu, a
samozrejme snehová fréza zakú-
pená v minulom roku bude k dis-
pozícii od začiatku zimy. Na letnú
údržbu ciest je to ďalšie príslu-
šenstvo, mulčovač (kosenie kraj-
nice), metla (zametanie ciest po zi-
me,...) a štiepkovač na orezané
konáre.

Tieto zariadenia boli z 95 %
zaplatené z fondu EÚ z programu
Interreg III A Slovensko-poľská
hranica, kde obec získala grant 1,7
mil. Sk.

Týmto chcem zainteresovaným
inštitúciám úprimne poďakovať po
pomoc pri získaní tohto grantu. 

Obec Skalité je členom Mikro-
regiónu Horné Kysuce. Aké vý-
hody to pre Vás prináša?

Združovanie obcí je prirodzený
jav, ktorý neprišiel so vstupom

Slovenska do EÚ. Obec samotná
toho veľa nepresadí. Dobrým prík-
ladom bola minuloročná snehová
kalamita. Okrem finančnej pomoci
na vykrytie nákladov na jej zvládnu-
tie (obec získala 277 tis. Sk). To
malo dopad i na systematické kroky
vlády SR, ktorá moment nad-
morskej výšky implementovala do
vzorca na výpočet výšky decentral-
izačnej dotácie pre jednotlivé obce.
Tu je potrebné objektívne poďako-
vať vedeniu mesta Turzovka, ktorá
ako líder združenia, mala veľké zás-
luhy na ďalšom slede udalostí. 

Týmto krokom i obec Skalité do-
stane v r. 2007 a v následných
rokoch viac finančných prostried-
kov cca o 800 tis. Sk.

Samozrejme i koordinácia ďal-
ších spoločných akcií a riešenie
problémov kanalizácie, údržby
ciest, grafikonov vlakovej a auto-
busovej dopravy a ďalšie veci sa
dajú spoločne prerokovať na
ďaleko vyššej úrovni, ako keď to
bude robiť len samotná obec. -mš-

Na slovíčko, pán starosta...
Dnes: Ing. Jozef Potočár, SKALITÉ

Najvýznamnejšou investičnou aktivi-
tou v Skalitom v roku 2006 bola
rekonštrukcia námestia. Okrem
námestia sa podarilo skolaudovať 
a dať do užívania aj Dom nádeje. 
V súčasnosti prebieha rekonštrukcia
priečelia starej základnej školy.


